UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

 SELEÇÃO DE
DOCENTES

EDITAL Nº 01/2021-COMISSÃO ORGANIZADORA DE SELEÇÃO DE DOCENTES
Unidade Universitária de Coxim

SELEÇÃO DE DOCENTES DESTINADA À CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL

DE MATO GROSSO DO SUL

A Comissão Organizadora da Seleção de Docentes, destinada à contratação temporária, constituída
pela PORTARIA "P"/UEMS 800, de 28 de outubro de 2021, torna público o seguinte:

1. Ficam homologadas as inscrições dos candidatos abaixo relacionados à Seleção de Docentes,
aberta pelo Edital nº 14/2021-PRODHS/PROE/UEMS, de 04 de novembro de 2021, ficando
convocado o candidato a participar virtualmente, no dia, horário e local especificados, para reunião
de realização dos sorteios relativos à prova didática. O não comparecimento virtual no sorteio, por
qualquer motivo, implicará na eliminação automática do candidato do processo seletivo.

2. Os candidatos deverão participar do sorteio por webconferência, e acessar com antecedência
mínima de 10 (dez) minutos do horário marcado para seu início e fechará, para a entrada de
candidatos no exato horário especificado. O link para a Webconferência estará disponível com
antecedência mínima de 20 minutos no endereço http://ead4.uems.br, na área do candidato.

3.  Não haverá segunda chamada para o sorteio e para a prova didática, e nem a realização fora da
data, horário e local estabelecidos em edital, salvo se houver problemas técnicos envolvendo os
membros da banca examinadora ou problemas técnicos envolvendo a plataforma digital.

4. O Candidato para participar do sorteio e da prova didática, deverá estar munido do documento de
identificação, e deverá solicitar permissão para adentrar a sala virtual utilizando o seu nome com-
pleto, sob pena de ter a sua solicitação negada.

5. A UEMS não se responsabilizará pela operação do equipamento dos candidatos, bem como por
falhas ou prejuízos ocasionados pela não adequação de arquivos e dispositivos de conexão, ou por
problemas com conexão e acesso as salas de webconferência, tanto na participação do sorteio quanto
na apresentação da prova didática.

ÁREA DE CONHECIMENTO: Bioestatística
SORTEIO: 29/11/2021
HORÁRIO: 09:30 hs (MS)

01 Andrea Kill Silveira
02 Dinorah Machado Vaz de Lima
03 Douglas Toledo Batista
04 Evaldo Benedito de Souza
05 Francisco Valente Neto
06 Heloisa Elaine de Andrade Freitas Pires
07 José Carlos Taveira
08 Lucilene Finoto Viana
09 Poliana Galvão dos Santos
10 Thiago Elias da Silva

ÁREA DE CONHECIMENTO: Ciências Biológicas
SORTEIO: 29/11/2021
HORÁRIO: 07:30 hs (MS)

01 Aline Vieira de Melo Silva
02 Anderson da Rocha Gripp
03 Bruno do Amaral Crispim
04 Caleb Califre Martins

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

 SELEÇÃO DE
DOCENTES

05 Cassia Fernanda Yano
06 Denyse Cavalcante Lago
07 Diego de Oliveira Correa
08 Dinorah Machado Vaz de Lima
09 Evaldo Benedito de Souza
10 Gislayne de Araújo Bitencourt
11 Jane Rodrigues da Silva
12 João Henrique de Souza Barros
13 Julielen Zanetti Brandani
14 Larissa Souza Amaral
15 Luiz Fernando Caserta Tenecatt
16 Mário Soares Junglos
17 Márlon César Pereira
18 Michele Aparecida dos Santos Nobrega
19 Nara Cristina Chiarini Pena Barbosa
20 Rosilainy Surubi Fernandes
21 Thiago Elias Da Silva
22 Vivian Almeida Assunção

ÁREA DE CONHECIMENTO: Física
SORTEIO: 29/11/2021
HORÁRIO: 08:30 hs (MS)

01 Cláudio Yamamoto Morassuti
02 Fagner Peixoto de Lacerda
03 Geilson Rodrigues da Silva
04 Ladislau Vieira Teixeira Tavares
05 Lígia Ayumi Kikuchi
06 Luciano Luiz Alencar de Oliveira
07 Maryleide Ventura da Silva
08 Poliana Galvão dos Santos
09 Ubiratãn José Furtado
10 Yovanny Alexander Valenzuela Espinel

ÁREA DE CONHECIMENTO: Gestão Ambiental
SORTEIO: 29/11/2021
HORÁRIO: 13:30 hs (MS)

01 Ana Paula Lemke
02 Dinorah Machado Vaz de Lima
03 Francisca Silva Viana
04 Poliana Ferreira da Costa
05 Sara da Silva Alves

ÁREA DE CONHECIMENTO: Matemática
SORTEIO: 29/11/2021
HORÁRIO: 10:30 hs (MS)

01 Alexandre Pereira de Faria
02 Ana Caroline de Almeida Silva
03 Anderson dos Santos Gonzaga
04 Andrey Antonio Alves Cabral Junior
05 Caren Louise Brancaglioni
06 Christe Hélida Moreira Montijo
07 Clayton Suguio Hida

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

 SELEÇÃO DE
DOCENTES

08 Fábio Santiago
09 Fagner Peixoto de Lacerda
10 Flávio Ferreira Freitas
11 Gabriel di Angelo Ferreira
12 Jaqueline Ferreira da Silva
13 Jotair Elio Kwiatkowski
14 Larissa Beatriz Molgora
15 Letícia dos Santos Silva
16 Marcus Vinicius Sousa
17 Mayara Braz Antunes
18 Vinícius Pereira Bandeira

ÁREA DE CONHECIMENTO: Química
SORTEIO: 29/11/2021
HORÁRIO: 14:30 hs (MS)

01 Alan Stampini Behame de Castro
02 Bibiana Karling Martini
03 Cristiane Regine Vieira Rivarola
04 Daniel Moreira Araújo
05 Diego Galvan
06 Diego Roberto Vieira Guelfi
07 Djalma Lucas de Sousa Maia
08 Érica Luiz dos Santos
09 Fábio Gozzi
10 Jeniffer dos Santos Araújo Monteiro
11 Jozi Godoy Figueiredo
12 Kristiany Moreira Diniz
13 Luis Eduardo Gomes
14 Murilo Kioshi Aquino Yonekawa
15 Neimar Vitor
16 Ricardo Vieira de Lima
17 Ronaldo Silvestre da Costa
18 Rosangela Maria Ferreira da Silva
19 Simone Finoto
20 Thiago Fontes da Hora Silva

6. Ficam indeferidas as inscrições dos candidatos abaixo relacionados à Seleção de Docentes,
aberto pelo Edital n° 14/2021 – PRODHS/PROE/UEMS, pelo motivo a seguir:

ÁREA DE CONHECIMENTO: Bioestatística

01 Fabiane Silva Ferreira
Não atendimento ao subitem 2.4.1 alínea “c” do Edital 14/2021-
PRODHS/PROE/UEMS (Ausência documentos da formação exigida
para o cargo, frente e verso, conforme subitem 1.1).

02 Junier Marrero Gutierrez
Não atendimento ao subitem 2.4.1 alínea “a” do Edital 14/2021-
PRODHS/PROE/UEMS (Ficha de inscrição preenchida
indevidamente no campo área de conhecimento).

03 Natali Gomes Bordon
Não atendimento ao subitem 2.4.1 alínea “e” do Edital 14/2021-
PRODHS/PROE/UEMS (Ausência das Tabelas I e II do Anexo II
devidamente preenchidas).

ÁREA DE CONHECIMENTO: Ciências Biológicas

01 Cristiano Pereira da Silva Não atendimento ao subitem 2.4.1 alínea “e” do Edital 14/2021-

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

 SELEÇÃO DE
DOCENTES

PRODHS/PROE/UEMS (Anexos I e II preenchidos indevidamente
sem a indicação da(s) página(s)).

02
Isabelle de Almeida Mo-
naco

Não atendimento ao subitem 2.4.1 alínea “c” e 2.4.6 alínea “c” do
Edital 14/2021-PRODHS/PROE/UEMS (Ausência de diploma de
doutor, ou ata de defesa de dissertação/tese acompanhada do
histórico escolar correspondente).

03
Jéssica Quéren Alves de
Lima

Não atendimento ao subitem 2.4.1 alínea “c” e 2.4.6 alínea “c” do
Edital 14/2021-PRODHS/PROE/UEMS (Ausência de diploma de
doutor, ou ata de defesa de dissertação/tese acompanhada do
histórico escolar correspondente).

04 Juliana de Sousa Terra
Não atendimento ao subitem 2.4.2 do Edital 14/2021-
PRODHS/PROE/UEMS (Envio de documentos em mais de um
arquivo).

05
Nayara Fernanda Lisboa
Garcia

Não atendimento aos subitens 1.1 e 2.4.1 alínea “c” do Edital
14/2021-PRODHS/PROE/UEMS (Ausência de diploma de
graduação).

06 Rafael Sousa Pinto
Não atendimento ao subitem 2.4.1 alínea “b” do Edital 14/2021-
PRODHS/PROE/UEMS (Documento com data de emissão com
mais de 10 anos ).

07
Silvia Rafaela Machado
Lins

Não atendimento ao subitem 2.4.2 do Edital 14/2021-
PRODHS/PROE/UEMS (Envio de documentos em mais de um
arquivo).

08
Thamyres Cardoso da
Silveira

Não atendimento ao subitem 2.4.4.1 do Edital 14/2021-
PRODHS/PROE/UEMS (CNH apresentada fora do prazo de
validade).

ÁREA DE CONHECIMENTO: Física

01 Alexandro Costa Santos
Não atendimento ao subitem 2.4.1 alínea “b” do Edital 14/2021-
PRODHS/PROE/UEMS (Documento com data de emissão com
mais de 10 anos).

02
Itamar Alexandre Portella
Santana

Não atendimento ao subitem 2.4.2 e 2.4.1 alínea “e” do Edital
14/2021-PRODHS/PROE/UEMS (Envio de documentos em mais de
um arquivo, anexos I e II preenchidos sem a indicação da(s)
página(s)).

03
Jefferson Marcio Sanches
Lopes

Não atendimento ao subitem 2.4.1 alínea “b” do Edital 14/2021-
PRODHS/PROE/UEMS (Documento com data de emissão com
mais de 10 anos).

04
Leandro Barbosa da Sil-
veira Gatto

Não atendimento ao subitem 2.4.1 alínea “b” do Edital 14/2021-
PRODHS/PROE/UEMS (Documento com data de emissão com
mais de 10 anos).

05 Rafael Ramon Ferreira
Não atendimento ao subitem 2.4.2 do Edital 14/2021-
PRODHS/PROE/UEMS (Envio de documentos em mais de um
arquivo).

ÁREA DE CONHECIMENTO: Gestão Ambiental

01 Evandro de Oliveira

Não atendimento aos subitens 2.4.1 alínea “b” e 2.4.4.1 do Edital
14/2021-PRODHS/PROE/UEMS (Documento com data de emissão
com mais de 10 anos, CNH apresentada fora do prazo de
validade).

02
Francilene Cardoso Alves
Fortes

Não atendimento aos subitens 2.4.1 alínea “c” e 2.4.5 do Edital
14/2021-PRODHS/PROE/UEMS (Ausência de diploma de
graduação).

03 Julia Soares Pereira
Não atendimento ao subitem 2.4.1 alínea “b” e 2.4.5 do Edital
14/2021-PRODHS/PROE/UEMS (Documento com data de emissão

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

 SELEÇÃO DE
DOCENTES

com mais de 10 anos, Ausência de diploma de graduação).

ÁREA DE CONHECIMENTO: Matemática

01 Ademir Bentus Pampu
Não atendimento ao subitem 2.4.1 alínea “b” do Edital 14/2021-
PRODHS/PROE/UEMS (Documento com data de emissão com
mais de 10 anos).

02
Vivian Aparecida Branca-
glioni

Não atendimento ao subitem 2.4.1 alínea “e” do Edital 14/2021-
PRODHS/PROE/UEMS (Anexos I e II preenchidos sem a indicação
da(s) página(s)).

ÁREA DE CONHECIMENTO: Química

01 Arleto Tenório dos Santos
Não atendimento ao subitem 2.4.2 do Edital 14/2021-
PRODHS/PROE/UEMS (Enviou apenas ficha de inscrição).

02
Cléo Thomás Gabriel
Vilela Menegaz Teixeira
Pires

Não atendimento ao subitem 2.4.1 alínea “e” do Edital 14/2021-
PRODHS/PROE/UEMS (Anexos I e II preenchidos sem a indicação
da(s) página(s)).

03 Danilo Tofoli
Não atendimento ao subitem 2.4.2 do Edital 14/2021-
PRODHS/PROE/UEMS (Envio de documentos em mais de um
arquivo).

04 Drielly Aparecida Paixão
Não atendimento ao subitem 2.4.1 alínea “b” do Edital 14/2021-
PRODHS/PROE/UEMS (Documento com data de emissão com
mais de 10 anos).

05 Eleonora Celli Carioca
Arenare

Não atendimento ao subitem 2.4.2 do Edital 14/2021-
PRODHS/PROE/UEMS (Envio de documentos em mais de um
arquivo).

06
Flavia Augusta Dias Go-
larza

Não atendimento ao subitem 2.4.1 alínea “a” do Edital 14/2021-
PRODHS/PROE/UEMS (Ficha de inscrição sem assinatura).

07 Ivaní Souza Mello Não atendimento ao subitem 2.4.1 alínea “d” do Edital 14/2021-
PRODHS/PROE/UEMS (Não apresentou currículo lattes).

08 Manoel Garcia de Oliveira
Não atendimento ao subitem 2.4.1 alínea “e” do Edital 14/2021-
PRODHS/PROE/UEMS (Anexos I e II preenchidos sem a indicação
da(s) página(s)).

09
Robson Carlos de An-
drade

Não atendimento aos subitens 1.1 e 2.4.1 alínea “c” do Edital
14/2021-PRODHS/PROE/UEMS (Ausência de diploma de
graduação).

Marcelo Alejandro Toloza Sandoval – arquivo enviado em branco.

7. Do resultado da homologação caberá recurso ao presidente da Comissão Organizadora no
período estipulado pelo cronograma do edital, conforme os termos do Edital nº 14/2021 –
PRODHS/PROE/UEMS.

Coxim, 18 de novembro de 2021.

Vanessa Bellaver Centenaro
Presidente - Comissão Organizadora da Seleção de Docentes